
 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

1 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 12 febbraio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.38 

del 15 febbraio 2021, con il quale il Sen. Stefano Patuanelli è nominato Ministro delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo (di seguito MiPAAF); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019 n. 179, recante Regolamento 

di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’articolo 1, 

comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 55 del 4 marzo 

2020; 

VISTA la direttiva generale sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2021 emanata dal 

Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali il 1° marzo 2021, prot. n. 99872, e registrata alla 

Corte dei conti il 29 marzo 2021 al n. 166; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)”, di seguito denominato RGDP, che prevede, all’articolo 

37, la figura del “Responsabile della protezione dei dati personali” – RPD; 

VISTO, in particolare, il paragrafo 6, del citato articolo 37 che stabilisce che il “Responsabile della 

protezione dei dati personali” «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» e deve essere individuato «in 

funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 

prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» del 

Regolamento medesimo; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonche' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il D.M. prot.n. 75347 del 16 febbraio 2021 con il quale è stata indetta una selezione comparativa 

pubblica finalizzata alla nomina del “Responsabile della protezione dei dati personali – RDP” di questo 

Ministero mediante l’affidamento di un contratto di incarico professionale ad un soggetto esterno 

all’Amministrazione per lo svolgimento dei compiti e funzioni ai sensi dell’articolo 39, paragrafo 1 del 

RGPD;  

VISTO il citato D.M. prot.n. 75347 del 16 febbraio 2021 che, all’articolo 11 ha nominato il Dott. 

Alessandro Ferraro RUP della procedura;  

CONSIDERATO che il RDP sarà nominato fino 1° marzo 2024, con decorrenza dalla sottoscrizione del 

contratto da parte del candidato selezionato. L’incarico può essere rinnovato una sola volta e cessa 

immediatamente al venir meno dei requisiti prescritti; 

CONSIDERATO che alle ore 12:00 del 26 febbraio 2021, data di scadenza di presentazione delle 

candidature, risultano pervenute a questo Ministero n. 18 domande; 

VISTO il D.M. prot.n. 129798 del 17 marzo 2021 che ha nominato la Commissione per la valutazione 

delle candidature pervenute in relazione all’Avviso prot.n. 75347;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0339350 del 23/07/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0339350 del 23/07/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0339350 del 23/07/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0339350 del 23/07/2021</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

2 

 

CONSIDERATO che la Commissione, mediante valutazione comparativa dei curricula ricevuti, con nota 

prot.n. 235937 del 21 maggio 2021 ha comunicato al RUP di aver concluso i lavori relativi alla Selezione 

comparativa e ha messo a disposizione dello stesso i verbali per il seguito di competenza nei quali è 

individuato l’Avv. Mario Valentini quale RPD; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina dell’Avv. Mario Valentini quale Responsabile della 

protezione dei dati personali – RPD del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e delle 

società in regime di controllo analogo, ai sensi dell’art. 37 Regolamento UE 2016/679 

DECRETA 

Articolo 1 

1. È nominato Responsabile della protezione dei dati personali – RPD del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali e delle società in regime di controllo analogo, ai sensi dell’art. 37 

Regolamento UE 2016/679 l’Avv. Mario Valentini. 

 

Articolo 2 

1. Il Responsabile della protezione dei dati personali – RPD del Ministero è nominato fino al 1° 

marzo 2024, con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto da parte del candidato selezionato. 

2. L’incarico può essere rinnovato una sola volta alle medesime condizioni previste dal presente 

avviso e cessa immediatamente al venir meno dei requisiti prescritti. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul portale istituzionale del Ministero. 

 

                        Il Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali 

  Stefano Patuanelli 
         (Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0339350 del 23/07/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0339350 del 23/07/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0339350 del 23/07/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0339350 del 23/07/2021</span>


		2021-07-23T14:14:18+0200
	Patuanelli Stefano




